АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.03.2025 года                                       № 163

Об утверждении Положения об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения при комиссии предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций на территории МО Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», администрация муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций при комиссии по предупреждению аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения на территории МО Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2. Утвердить состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций при комиссии по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения Клопицкого сельского поселения.

3. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете Волосовского муниципального района «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Клопицкое сельское поселение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Клопицкое сельское поселение                                                                  Т.В. Комарова

[bookmark: _GoBack]Приложение
 к постановлению администрации МО
Клопицкое сельское поселение
Волосовского муниципального района
Ленинградской области
от 25 марта 2025 г. № 163

Положение об оперативном штабе по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения

1. Общие положения
Оперативный штаб (далее - ОШ) по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения (далее – аварийных ситуаций) Клопицкого сельского поселения является нештатным органом, подчиняется Комиссии по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) администрации Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области, координирующим деятельность диспетчерских и аварийных служб всех уровней к реагированию на угрозу или возникновении чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. ОШ развертывается на основании решения КЧС и ОПБ или постановления (распоряжения) главы администрации Клопицкого сельского поселения.
Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности руководитель ОШ имеет право привлекать в установленном порядке к работе заместителей главы, специалистов администрации Клопицкого сельского поселения.
Сбор ОШ осуществляется по решению главы администрации Клопицкого сельского поселения.
Оповещение личного состава ОШ осуществляет дежурный единой дежурно-диспетчерской службы администрации Клопицкого сельского поселения.
Время готовности ОШ к работе:
в рабочее время – «Ч» + 0.20;
в нерабочее время – «Ч» + 1.30.
Место развертывания ОШ –
помещение администрации Клопицкого сельского поселения.

2. Задачи оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения
Главными задачами ОШ Клопицкого сельского поселения являются:
- планирование и организация работ по предупреждению, ликвидации аварийных ситуаций;
- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от аварийных ситуаций;
- взаимодействие с ОШ Волосовского муниципального района Ленинградской области
- подготовка предложений и вариантов решений главы администрации Клопицкого сельского поселения на создание группировки сил и средств для предупреждения и ликвидации аварийных ситуаций;
- подготовка необходимого справочного материала, ведение рабочей карты;
-подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений;
- организация взаимодействия по вопросам ликвидации аварийных ситуаций с органами управления МЧС России по Ленинградской области, дежурным ЕДДС администрации Волосовского муниципального района, силами и средствами ОГПС, УМВД по Волосовскому муниципальному району»;
- осуществление контроля за состоянием обстановки.

3. Функции оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения
Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
- ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на картах и отчетных материалах;
- участвует в подготовке предложений по применению сил и средств жилищно-коммунальных предприятий Клопицкого сельского поселения, направленных на ликвидацию аварийных ситуаций;
- взаимодействует с руководством предприятий и организаций Клопицкого сельского поселения в осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по ликвидации аварийных ситуаций;
- осуществляет координацию аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации аварийных ситуаций;
- участвует в установленном порядке в сборе, обработке, обмене и выдаче информации;
- готовит доклады о ходе работ по ликвидации аварийных ситуаций и представляет их в ОШ Волосовского муниципального района Ленинградской области;
- готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил Волосовского муниципального района Ленинградской области;
- готовит проекты распоряжений, постановлений главы администрации Клопицкого сельского поселения;
- ведет учет данных обстановки, принятых решений, отданных распоряжений и полученных донесений в хронологической последовательности;
- организует всестороннее материально-техническое обеспечение проведения комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций;
- организует обеспечение средств массовой информации достоверной и оперативной информацией об аварийных ситуациях;
- обобщает опыт организации работ по ликвидации аварийных ситуаций.

4. Порядок формирования, подготовки и работы оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения
Состав оперативного штаба утверждается решением главы администрации Клопицкого сельского поселения и корректируется по мере необходимости.
ОШ возглавляет глава администрации Клопицкого сельского поселения и является его руководителем.
Руководитель ОШ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на штаб задач.
Указания руководителя ОШ для органов управления сил и средств КЧС администрации Клопицкого сельского поселения являются обязательными.
Руководителю ОШ предоставляется право при возникновении аварийных ситуаций приводить в готовность силы и средства жилищно-коммунальных предприятий.
В оперативном штабе Клопицкого сельского поселения разрабатываются функциональные обязанности должностных лиц штаба и утверждаются главой администрации Клопицкого сельского поселения.

Состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций при комиссии по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения Клопицкого сельского поселения

	№ п/п
	Должность
	Состав оперативного штаба

	1
	Глава Администрации Клопицкого сельского поселения
	Руководитель оперативного штаба

	2
	Начальник отдела финансов-главный бухгалтер Клопицкого сельского поселения
	Заместитель руководителя оперативного штаба

	3
	Главный специалист сектора ЖКХ, ГО И ЧС
	Руководитель группы оперативного штаба

	4
	Специалист 1 категории д. Торосово
	Член группы оперативного штаба

	5
	Ведущий специалист сектора ЖКХ, ГО И ЧС
	Член группы оперативного штаба

	6
	Специалист 1 категории сектора  ЖКХ,  ГО И ЧС
	Член группы оперативного штаба

Функциональные обязанности
должностных лиц оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения

Оперативный штаб по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения (далее - аварийных ситуациях) Клопицкого сельского поселения (далее - ОШ) координирует работу теплоснабжающих и теплопотребляющих предприятий и организаций Клопицкого сельского поселения по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения.
На своих заседаниях члены ОШ рассматривают вопросы о повышении надежности работы системы теплоснабжения Клопицкого сельского поселения и готовят соответствующие решения для должностных лиц, как предприятий теплоснабжения, так и для руководителей остальных ресурсоснабжающих предприятий поселения.
В своей практической деятельности ОШ руководствуется решениями комиссии по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций Клопицкого сельского поселения (далее - КЧС).

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения Клопицкого сельского поселения
	№ п/п
	Состав комиссии

	1
	Глава Администрации Клопицкого сельского поселения

	2
	Начальник отдела финансов-главный бухгалтер Клопицкого сельского поселения

	3
	Главный специалист сектора ЖКХ, ГО И ЧС

	4
	Специалист 1 категории д. Торосово

	5
	Ведущий специалист сектора ЖКХ, ГО И ЧС

	6
	Специалист 1 категории сектора  ЖКХ,  ГО И ЧС

О своей работе ОШ отчитывается перед комиссией по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций Клопицкого сельского поселения, комиссией по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций Волосовского муниципального района.

Руководитель оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения несет ответственность за организацию работ по предотвращению и ликвидации аварийных ситуаций.
Обязан:
1. Рассматривать и утверждать план работы ОШ.
2. Проводить заседание ОШ; организовать подготовку жилищно-коммунальных служб Клопицкого сельского поселения к возможным аварийным ситуациям, устанавливать порядок совместных действий служб предприятий и организаций при ликвидации аварийных ситуаций.
3. Разрабатывать дополнительные мероприятия по осуществлению контроля за ликвидацией возможных аварийных ситуаций на территории Клопицкого сельского поселения.
4. В аварийных ситуациях готовить решение о порядке ее ликвидации и взаимодействии аварийно-диспетчерских служб Клопицкого сельского поселения.
5. Организовать и руководить работой ОШ с участием в его работе руководителей жилищно-коммунальных предприятий Клопицкого сельского поселения, силами и средствами ОГПС, УМВД России по Волосовскому району;
6. При получении информации о возникновении аварийных ситуаций, организовать разведку для оценки обстановки (при проведении разведки определить место аварии, объекты, обеспечивающиеся теплом от данного источника тепловой энергии, требуемые силы и средства для ликвидации аварийной ситуации) и принятия решения.
7. В соответствии со сложившейся обстановкой корректировать действия КЧС администрации Клопицкого сельского поселения, сил и средств, привлекаемых для ликвидации аварийных ситуаций.
8. Принимать решение, ставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие и обеспечить выполнение задач.
9. Непрерывно следить за изменениями обстановки, принимать по ним соответствующие решения.
10. При необходимости вызвать дополнительные силы и средства и организовать их встречу, постановку задач.
11. Поддерживать связь с районным штабом, периодически сообщать о принятых мерах, решениях и об обстановке.
12. Обеспечивать создание резерва сил и средств.

Заместитель руководителя оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения подчиняется руководителю ОШ и отвечает за проведение в жизнь решений КЧС ОШ, в отсутствие руководителя ОШ возглавляет штаб и несет ответственность за его работу.
Обязан:
1. Координировать расстановку сил и средств при угрозе возникновения аварийных ситуаций.
2. Изучать сложившуюся обстановку, организовывать непрерывную разведку.
3. Вносить предложения о привлечении дополнительных сил и средств и обеспечивать передачу распоряжений руководителя ОШ руководителям подразделений, предприятий и организаций.
4. Докладывать руководителю ОШ результаты разведки и получаемые сообщения об обстановке.
5. В случаях, не терпящих отлагательства, самостоятельно принимать решения и осуществлять их с последующим докладом руководителю ОШ.
6. Вызывать при необходимости специальные службы района и организовывать взаимодействие с ними.
7. Обеспечивать контроль за исполнением распоряжений руководителя ОШ.

Руководитель группы оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения подчиняется руководителю ОШ и его заместителю, в пределах предоставленных полномочий имеет право давать указания и поручения членам группы оперативного штаба.
Обязан:
1. Участвовать в заседаниях ОШ.
2. Организовывать работу группы в составе ОШ по своему направлению деятельности.
3. Изучать и оценивать обстановку по направлению деятельности группы.
4. Докладывать руководителю ОШ предложения по применению сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации аварийных ситуаций.
5. Участвовать в разработке докладов и донесений по своему направлению деятельности.
6. Проводить расчеты возможных потерь, участвовать в разработке мероприятий по их снижению.
7. Вносить предложения по вопросам предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций, находящиеся в компетенции группы.
8. Обеспечивать взаимодействие структур, участвующих в ликвидации аварийных ситуаций.
9. Организовывать всестороннее обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций.

Член группы оперативного штаба по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения
Подчиняется соответствующему руководителю группы, входящему в состав ОШ.
Обязан:
1. Вести рабочую карту и оперативную документацию ОШ по своему направлению деятельности.
2. Поддерживать телефонную связь с руководителями предприятий и организаций, привлекаемых к ликвидации аварийных ситуаций.
3. Вносить предложения о привлечении сил и средств и обеспечивать передачу распоряжений руководителя ОШ руководителям подразделений, предприятий и организаций, принимающих участие в предупреждении и ликвидации аварийных ситуаций.
4. Докладывать руководителю группы результаты разведки и получаемые сообщения об обстановке и ходе ликвидации аварийных ситуаций.
5. Обеспечивать взаимодействие сил и средств, участвующих в ликвидации аварийных ситуаций.
6. Участвовать в материально-техническом обеспечении мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций.
7. Выполнять другие распоряжения руководителя группы.